A credite. Ne autem videar aut vobis molestus esse, aut eos qui illud a vobis postulant, iisque de rebus disceptant, per silentium meum in impietate delinere, mihi ipse ad hæc pauca scribenda vim intuli : et hæc nisi vestræ pietati. Etsi enim comprehensio veritatis ut in se est, nunc ob carnis infirmitatem procul a nobis sit, at potest agnosci, ut ait Ecclesiastes⁹⁰, impiorum stultitia, quam qui invenerit, dicere potest ipsa morte amariorem eam esse. Quamobrem id cum nossem et assequi valerem, hæc scripsi : gnarus impietatis confutationem fidelibus esse ad pietatis cognitionem satis. Etenim, tametsi comprehendi nequeat quid sit Deus, dici tamen potest quid non sit; scimus autem eum non esse ut hominem, nec fas esse quidquam e rebus factis illi ascribere. Eo prorsus modo etiam de Filio Dei cogitandum : etsi multo longius natura ab eo sumus, quam ut eum comprehendere valeamus; possumus tamen, imo facile est ea confutare quæ ab hæreticis proferuntur, ac dicere, non esse illa Filium Dei : neque fas esse qualia ipsi loquuntur de ejus divinitate vel cogitare, nedum labiis proferre.

3. Sic equidem pro facultate scripsi : vos autem, dilecti, hæc accipite, non quasi perfectam de divinitate Verbi explicationem complectantur : sed ut quæ duntaxat Christi hostium impietatem arguant, et quæ volentibus occasionem præbeant ad piam sanamque in Christo fidem assequendam. Quod si quid omissum est (puto autem omnia omissa esse) cum conscientia, quæso, pura veniam mihi tribuite, tantumque velini audax meum pro pietate propositum approbetis. Ad perfectam enim Arianorum hæreseos confutationem, sufficit latum de Arianorum morte a Domino iudicium, quod jam ab aliis antea didicistis. Quæ enim sancti Dei iudicio statuta sunt, quis irrita faciet? Et quem Dominus condemnavit, quis justificabit⁹¹? Nam quis ex hujusmodi signo non agnoscit Deo odiosam esse illam hæresim, etiamsi homines patronos nacta sit. Cum igitur hæc legeritis, orate pro nobis, et invicem vos ad illud cohortantini. Et quamprimum hæc ipsa ad nos remittite : nulli prorsus hujus exemplar tradatis, nec vobis ipsis transcribatis, sed ut vobis trapezitis sat vobis sit horum lectio, sæpius repetita si libeat. Non enim tutum est nostrum balbutientium et indoctorum litteras ad posteros pervenire. Salutate vos invicem in charitate, et omnes qui ad vos in pietate et fide accesserint. Si quis enim, ut ait Apostolus, non amat Dominum, anathema sit. *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum. Amen⁹².*

⁹⁰ Eccle. vii, 26. ⁹¹ Isa. xiv, 27. ⁹² I Cor. xvi, 22, 23.

(16*) Reg., τῇ ὑμετέρᾳ.

(17) Sic Reg., νῦν deest in editis.

(18) Ita Reg. In editis vero ἐν deest.

(19) Μὲν deest in editis, sed in Reg. legitur.

(20) Reg., εἰς εὐσεβείαν.

(21) Sic Reg. et Basil. Editi, γενομένου.

(22) Sic Reg. Editi vero, Θεός.

(23) Reg., μεταγράψατε.

HISTORIA ARIANORUM

USQUE AD ANNUM 357, INITIO MUTILA.

1. Illi vero ea quorum gratia hæc moliti sunt, non diu postea impleverunt. Nam statim a structis ejusmodi insidiis, Arium in communionem receperunt. Et cum judicia tam multa contra se lata villipenderent, imperatoriam potestatem pro se obtendebant (24) : nec veriti sunt in litteris suis dicere : Athanasio afflicto, invidia cessavit, Arianos autem jam recipiamus : hoc ad terrorem auditorum addentes : Hoc enim jussit imperator. 273 Dehinc non puluit homines illos hoc adjicere : Ariani quippe recte sentiunt : non metuentes quod scriptum est : *Vae qui dicitis amarum, dulce : ponentes tenebras lucem*²⁴. Ad omnia enim pro hæresi toleranda parati sunt. Nonne hinc omnibus plaue perspicuum est, non ecclesiastico judicio, sed imperatoris minis, et nos tunc ob pietatem erga Christum hujusmodi malis affectos fuisse, et vos jam persecutionem excitasse? Nam alios quoque episcopos insidiis, conflictisque criminibus aggressi sunt : quorum alii quidem in exsilio obdormierunt, Christi confessionis gloriam adepti : alii etiamnum exsulant, fortiusque contra eorum hæresim decertant, et aiunt : *Nihil nos separabit a charitate Christi*²⁵.

2. Hac item nota eam hæresim dignoscere, imo potius confutare licet, quod quisquis ipsis amicus est, et impietate socius, etiamsi aliis sceleribus et sexcentis criminibus obnoxius sit, quamvis reus et convictus, licet probationes evidentissimæ adversus eum suppetant ; hic tamen apud illos probus, statimque imperatoris amicus efficitur, ex sua scilicet impietate commendatus : magnoque hinc pecuniarum quaestu facto, a iudicibus etiam facultatem obtinet quidvis ad suum placitum agendi. Qui autem impietatem eorum consulat, et sincere Christi causam agit, is tametsi purus in omnibus, tametsi nihil sibi conscius sit, quamvis a nemine accusetur, attamen, illis causas comminiscens, statim abripitur, et imperatoris judicio, in exsilium mittitur, quasi obnoxius iis quæ ipsi voluerint criminibus : vel quasi imperatori contumeliam dixerit, ut Naboth²⁶. Qui autem hæresi patrocinatur, inquiritur, et statim in illius Ecclesiam mittitur. Hinc bonorum proscriptiones, contumeliæ, omneque vexationis genus in eos qui invasorem non recipiunt.